
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     18.04.2022г.                                                                                                       № 19 

 
Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Щербакинского  сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области 

 

В соответствии с положениями Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 

21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Постановления Правительства Омской 

области от 15.04.2020 № 131-п "Об установлении особого противопожарного режима на 

территории Омской области", Уставом Щербакинского сельского поселения  

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить на территории Щербакинского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области с 18 апреля 2022 года по 18 июня 2022 года 

особый противопожарный режим. 

2. На период действия особого противопожарного режима на территории 

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района:                                    

 1) запрещается:  

- Разведение костров, использование открытого огня, а также сжигание мусора, 

травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий  (за исключением случаев, 

предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 

2020 года № 1479);   

Использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и 

строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования 

и тары, для строительства (размещения) зданий  и сооружений, в том числе временных, 

для разведения костров,  приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, 

жаровен) и сжигания отходов и тары; 

выжигание   сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на 

землях сельскохозяйственного  назначения, землях запаса и землях населенных пунктов; 

выжигание сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание 

хвороста, порубочных остатков и горючих материалов, а также оставление сухостойных 

деревьев и кустарников в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных 

дорог; 

использование для стоянки автомобилей площадки для пожарной техники, включая 

разворотные, предназначенные для её установки, в том числе для забора воды, подачи 

средств тушения, доступа пожарных на объект защиты, на территории населенных 

пунктов, предприятий и организаций; 

запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых 

на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого 

огня, на расстоянии менее 1000 метров от лесов, а также на на территории сельского 

поселения ; 



устройство свалок отходов (в том числе горючих) на территориях общего 

пользования сельского поселения, прилегающим к жилым домам, а также в лесах, 

охранных зонах линий электропередачи, электрических станций, подстанций и на землях 

сельскохозяйственного назначения;                                                                                                            

 2) обеспечивается: 

-  на территории поселения, на предприятиях: 

уборка мусора, сухой растительности и покос травы; 

очистка от сухой травянистой  растительности, пожнивных остатков, валежника, 

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 

10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером; 

надлежащее техническое содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, 

сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным 

пожарным лестницам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, 

являющимся  источниками наружного противопожарного водоснабжения; 

подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся 

водовозной и землеройной техники; 

проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах 

пожарной безопасности и действиях при пожаре; 

- правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, 

землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков) 

сельскохозяйственного назначения, расположенных за границами населенных пунктов; 

уборка мусора, сухой растительности и покос травы; 

принятие мер по недопущению горения сухой травянистой растительности и 

мусора на земельных участках, а в случае возникновения таких возгораний 

незамедлительное принятие мер по их локализации и ликвидации; 

принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной 

растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах; 

- лицами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающемуся территорией, 

прилегающей к лесу, проведение мероприятий к лесу, проведение мероприятий по 

очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 

порубежных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 

10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра или иным  противопожарным барьером; 

- охрана в нерабочее время объектов для переработки древесины (ИП «Носкова 

И.Н.», ИП «Копейкин М.А.», Рачковский А.А.) 

3. Руководству МБОУ «Шараповская СШ» Лавлинской С.В. рекомендовать 

организовать разъяснительную работу среди учащихся образовательного учреждения об 

установлении особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях, а 

также по вопросам бережного отношения к лесу, соблюдения Правил пожарной 

безопасности на территории лесов и на открытой территории.                                               

 4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).                                                                                                                                             

 5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

                  

Глава  Щербакинского сельского поселения                                                        В.С. Лукащук                             


